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Annotation

Students of economics at universities are at an early stage made familiar with the concept of
ordinary differential equations (ODE) and they are also presented essential methods leading to
their solutions. In the first year of their studies students have no experience of how ODE can be
used in the field of economics. A mathematics teacher is therefore confronted with such questions
as: Why should economists study and master ordinary differential equations? Where can ordinary
differential equations be used in economics? The aims of the submitted work titled "Ordinary
Differential Equations and Their Applications in Economics" are

• to show that the concept of ODE can be useful in economic phenomena modelling,

• to find such fields in the theory of economics in which the concept of ODE is typically used,

• to use the theory of ODE for selected economic models and to interpret the obtained solu-
tions.

Economics dynamics is a study of how economics variables develop in time. This work gives a
survey of mathematical methods commonly used in this field. Once the category of time is added
into a model of economics, it is sometimes necessary to reduce the complexity of the model in
another direction, and therefore only a qualitative solution to the given problem is obtained.

Models formulated in the first chapter of this work are used in the subject called Mathematics
II, taught by the author at the Faculty of Informatics and Management University of Hradec
Králové. In this chapter there are also formulated three problems that are further evolved and
generalized in the following chapters of this work, which particularly mean: the advertising model
by Vidale and Wolfe, the multiplier accelerator model by Phillips and the growth model by Solow.
For convenience, basic definitions and theorems of the theory of ODE are introduced in the second
chapter. In this chapter it is possible to find the concept of classical solution to ODE or the concept
of generalized solution to ODE, which are necessary to be considered if one works with an optimal
control problem. Unlike the first chapter, more demanding economic problems are described in
the third chapter. For example, Poincaré - Bendixson´s theorem or existence theorem for Hopf
bifurcation are used there to establish a cyclical behaviour of a variable. Getting acquainted with
problems of economic dynamics, quite a large amount of economic problems are found - formulated
as optimal control problems. This is the reason why the fourth chapter presents elements of the
optimal control theory. Concretely, it presents necessary conditions to the solution of the optimal
control problems, called Maximum Principle of Pontryagin. We present there a proof of Lagrange
problem and a proof of Maximum Principle of Pontryagin for the basic control problem. In contrast
to the literature for economists, more exact proofs are given. The last chapter is devoted to elements
of the theory of the economic growth. A mathematical approach to this problem is given there,
and the theory of ODE and the optimal control theory are used together.

i

Obsah

Seznam symbolů v

1 Elementární aplikace obyčejných diferenciálních rovnic v ekonomii. 3
1.1 Malé modely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.1.1 Spojité úročení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.2 Inflace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.1.3 Poptávka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.1.4 Ebbinghausův model zapomínání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.1.5 Model učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.1.6 Vidale–Wolfův reklamní model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.1.7 Očekávaný užitek a averze k riziku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.2 Šíření inovací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.2.1 Základní model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.2.2 Model s vlivem médií. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1.2.3 Model s více parametry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.2.4 Model pro vybavenost předměty dlouhodobé spotřeby . . . . . . . . 22

1.3 Základní spojité modely růstu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.3.1 Domarův růstový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1.3.2 Solowův růstový model s Cobb–Douglasovou produkční funkcí . . . . 28

1.4 Phillipsův model s multiplikátorem a akcelerátorem. . . . . . . . . . . . . . 30
1.4.1 Myšlenka exponenciálního zpoždění v ekonomických modelech . . . . 30
1.4.2 Podmínky modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
1.4.3 Řešení modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
1.4.4 Rozbor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2 Obyčejné diferenciální rovnice 36
2.1 Pojem řešení soustavy obyčejných diferenciálních rovnic . . . . . . . . . . . 37

2.1.1 Klasické řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.1.2 Po částech hladké řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.1.3 Absolutně spojité řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

2.2 Vlastnosti řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2.2.1 Vlastnosti klasického řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2.2.2 Vlastnosti absolutně spojitého řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

2.3 Autonomní rovnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
2.4 Stabilita řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

2.4.1 Stabilita homogenní soustavy lineárních rovnic s konstantními koefi-
cienty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

ii

2.4.2 Linearizovaná stabilita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
2.4.3 Přímá Ljapunovova metoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

2.5 Stacionární body a periodická řešení autonomních rovnic v rovině . . . . . . 54
2.5.1 Typy stacionárních bodů soustavy v rovině . . . . . . . . . . . . . . 55
2.5.2 Věta o stabilní varietě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
2.5.3 Poincaré – Bendixsonova věta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
2.5.4 Periodická řešení Liénardovy soustavy . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
2.5.5 Fázová rovina a metoda izoklin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
2.5.6 Periodická řešení v Lotka – Volterrově modelu . . . . . . . . . . . . . 60
2.5.7 Poincaré – Andronov – Hopfova bifurkace . . . . . . . . . . . . . . . 64

3 Spojité modely v ekonomii 68
3.1 Tržní rovnováha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

3.1.1 Dílčí rovnováha na trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
3.1.2 Všeobecná rovnováha na trhu při čisté výměně . . . . . . . . . . . . 70

3.2 Kaldorův model hospodářských cyklů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3.2.1 Základní ekonomická představa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3.2.2 Předpoklady Kaldorova modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3.2.3 Modifikace Kaldorova modelu a limitní cyklus . . . . . . . . . . . . . 81

3.3 Úpravy základního Phillipsova modelu s multiplikátorem a akcelerátorem . . 85
3.3.1 Jednoznačné cykly v upraveném Phillipsově modelu . . . . . . . . . 86
3.3.2 Nelineární investiční funkce a limitní cykly . . . . . . . . . . . . . . . 88
3.3.3 Cykly v případě obecné investiční funkce . . . . . . . . . . . . . . . . 90
3.3.4 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

3.4 Goodvinův model růstového cyklu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
3.4.1 Předpoklady a označení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
3.4.2 Konstrukce modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

[…]

kapitálové intenzity k nebo pracovní produktivity y je určován mírou růstu technologického
pokroku x, která je dána exogenně, srv. tabulku 5.1 na straně 160. Technologický pokrok
byl považován za daný a v rámci příslušného modelu nebyl vysvětlen. Tato komplikace
motivovala vznik dalších modelů, které předpoklad exogennosti technologického pokroku
opustily a vytvořily základ další teorie, která je nazývána nová teorie růstu. Její rysy již v
této práci uvádět nebudeme.
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Závěr

V předložené práci bylo ukázáno, že použití obyčejných diferenciálních rovnic je při studiu
časového vývoje ekonomických veličin užitečné a že pomocí vhodné interpretace řešení lze
ověřit známé, případně získat nové, poznatky ekonomické teorie. Při hledání ekonomických
aplikací diferenciálních rovnic byly objeveny dvě poměrně velké oblasti použití. Jedná se o
popis hospodářských cyklů a o popis ekonomického růstu.

V první kapitole se podařilo nalézt nebo samostatně formulovat úlohy které mohou být
použity přímo při výuce obyčejných diferenciálních rovnic. Uvedené úlohy lze použít buď
jako úlohy motivační nebo problémové. Většinu z nich autor využívá při výuce předmětu
Základy matematiky 2 na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové
a zkušenosti s jejich použitím lze hodnotit pozitivně. S jejich pomocí získávají studenti
větší důvěru v matematické metody, které s řešením diferenciálních rovnic souvisí. Některé
z těchto úloh použil autor v textu [25], kde jsou uvedeny elementární metody řešení diferen-
ciálních rovnic. Další modely, které byly uvedeny v této kapitole, lze nalézt v autorových
článcích [64] a [67].

V druhé kapitole byly vybrány a popsány takové pojmy a tvrzení teorie obyčejných di-
ferenciálních rovnic, které lze použít v ekonomických modelech uvedených dále v práci.
Podrobně je zde vysvětlen pojem řešení obyčejné diferenciální rovnice a na základě známé
definice absolutně spojitého řešení je zde analogicky zaveden pojem po částech hladké ře-
šení.

Ve třetí kapitole se podařilo uceleně formulovat spojité dynamické modely pro dílčí a
všeobecnou rovnováhu. V dalších oddílech této kapitoly byly uvedeny modely hospodář-
ských cyklů, které rozšiřují základní spojitý model využívající multiplikátor a akcelerátor.
Vzhledem k tématu této práce je podstatné, že byly použity poznatky teorie obyčejných
diferenciálních rovnic týkající se stability řešení nebo existence cyklů. Je zde také uveden
Kaldorův model hospodářských cyklů, ve kterém jsou podrobně specifikovány předpoklady
tohoto modelu. Aby bylo možné zkonstruovat fázový portrét a popsat pozitivně invariantní
množinu tohoto problému, jsou nad rámec citované literatury doplněny některé předpo-
klady. V závěru této kapitoly je uveden model jisté reklamní strategie, který byl popsán v
článku [69].

Při popisu ekonomického růstu je užitečné použít poznatky z teorie optimálního řízení.
Ukázalo se také, že úloha optimálního řízení je pro tvorbu matematických modelů s ekono-
mickým obsahem poměrně rozšířená. Proto byla ve čtvrté kapitole tohoto textu věnována
pozornost nutným podmínkám pro optimální proces úlohy optimálního řízení, které jsou
souhrnně nazývány jako Pontrjaginův princip maxima. Byl zde uveden důkaz nutných pod-
mínek pro optimální řešení Lagrangeovy úlohy a důkaz nutných podmínek pro optimální
řešení základní úlohy optimálního řízení. V této kapitole byly uvedeny také některé menší
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ekonomické modely, které lze pomocí Pontrjaginova principu řešit, jeden z těchto modelů
je popsán v článku [63]. Dále zde byl uveden původní autorův model týkající se optimál-
ních výdajů na reklamu jisté značky, která má zpožděný účinek. Tento model je popsán v
autorových článcích [66] a [70].

V páté kapitole se podařilo nalézt poměrně podrobný matematický popis neoklasických
růstových modelů. Byly zde uvedeny matematické formulace předpokladů neoklasické eko-
nomie, které umožnily formulovat a dokázat tvrzení o vlastnostech neoklasické intenzivní
produkční funkce. Pomocí těchto vlastností byla dokázána existence stacionárního bodu v
neoklasickém modelu růstu a také další vlastnosti týkající se konvergence řešení k stacio-
nárnímu bodu. Vzhledem k tomu, že existující literatura při popisu řešení často používá
grafické metody, lze předložený text považovat za doplnění literatury věnované tomuto té-
matu. Základní neoklasický model růstu byl rozšířen o technologii obohacující práci. Dále
byl model rozšířen o funkcionál, který vyjadřuje úhrnnou spotřebu typické domácnosti a
vznikla úloha optimálního řízení na nekonečném časovém horizontu. Byly zde také uvedeny
ekonomické důvody, které umožňují formulovat hraniční podmínky. To pro tento model
není typické, v citované literatuře je spíše uvedena terminální podmínka, jejíž platnost pro
úlohu optimálního řízení na nekonečném časovém horizontu nebývá ověřena. Pomocí této
podmínky lze pak nalézt optimální proces, který poskytuje vysvětlení některých jevů, které
jsou v ekonomickém růstu pozorovány.

V práci byly uvedeny modely, ve kterých byla ukázána existence cyklu. V budoucnu by
se autor rád věnoval problémům spojených se stabilitou těchto cyklů. Při přípravě tohoto
textu se autor také setkával s modely, které byly formulovány pomocí diferenčních rov-
nic. Tento typ diskrétních modelů je pro ekonomii a management v některých případech
více typický. Proto by se v budoucnu autor rád věnoval i tomuto matematickému pojmu a
metodám, které vedou k popisu řešení diferenčních rovnic.
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