VYJÁDRĚNÍ ŠKOLITELE K DOKTORANDOVÍ MGR. PAVLOVI PRAŽÁKOVÍ
A JEHO DISERTAČNÍ PRÁCI "DIFERENCIÁLNÍ ROVNICE A JEJICH POUŽITÍ V EKONOMII"

Doktorská disertační práce Mgr. Pavla Pražáka je věnována obyčejným diferenciálními rovnicím a jejich použití při modelování ekonomických jevů. Autor přednáší matematiku na fakultě informatiky univerzity v Hradci Králové a díky tomu je otázka využití přednášených matematických metod i jejich případného rozšíření a prohloubení velmi aktuální.

První kapitola disertační práce obsahuje odvození matematických modelů jednoduchých ekonomických problémů, které jsou popsány lineárními diferenciálními rovnicemi 1. resp. 2. řádu a lze je řešit elementárními technikami. Některé z těchto modelů jsou pak zobecněny v dalším textu.

Ve druhé kapitole jsou shrnuty pojmy a důležité použité věty z teorie obyčejných diferenciálních rovnic. Vzhledem k dalšímu textu je studováno nejen klasické spojitě diferencovatelné řešení, ale i absolutně spojitě (Carathéodoryovo) řešení. Kromě základních vět o existenci, jednoznačnosti a spojitě či diferencovatelné závislosti na parametru, jsou zde uvedeny pojmy stability stacionárního řešení, věta o lineárně stabilizované stabilitě a Ljapunovova přímá metoda. Poslední odstavec se zabývá existencí periodických řešení: Poincaré-Bendixsonovou větou, periodickým řešením Liénardovy rovnice a Hopfovou bifurkací. Tvzení v této kapitole jsou uvedena bez důkazů a doplněna údajem, kde je možné důkaz nalézt. Standardní literaturou pro tyto odkazy jsou učebnice J. Kalase, M. Rába [40]; J. Kurzweila [44] a H. Amanna [4] pro klasická řešení a E. A. Coddingtona, N. Levinsona [18] pro absolutně spojitá řešení. Řadu potřebných tvrzení o absolutně spojitých řešeních autor našel v ruských učebnicích (A. D. Joffe, V. M. Tichomirov [37]; V. M. Alexejev, V. M. Tichomirov, S. V. Fomin [1]).

Ve třetí kapitole jsou odvozeny složitější ekonomické modely a je v nich použita předcházející teorie. Tak je dokázána existence limitního cyklu v Kaldorově modelu, je studován Phillipsův model s multiplifikátorem a akcelerátorem, Goodwinův model růstového cyklu a limitní cyklus v modelu reklamy. Některá ze zobecnění známých modelů, která jsou v této kapitole uvedena, jsou autorovým výsledkem.

Vzhledem k tomu, že řada ekonomických problémů je přirozeně formulována jako problém optimálního řízení, je čtvrtá kapitola věnována popisu Pontrjaginova principu maxima. Na rozdíl od druhé kapitoly je zde princip maxima v případě úlohy s pevným časovým horizontem, volným koncem a terminálním funkcionálem dokázán. Důležitý případ integrálního funkcionálu je řešen v následující odstavci. Autor k výkladu této - zdaleka ne jednoduché - teorie přistupoval velmi svědomitě a pokud to bylo možné doplnil i důkazy pomocných tvrzení. (Tak lze v práci nalézt např. důkaz věty o tvaru spojitěho lineárního funkcionálu na prostoru $C([0, 1])$.) Po matematické stránce je tato kapitola značně náročná a korektní důkaz principu maxima není běžnou součástí standardních učebnic matematiky pro ekonomy. V závěru kapitoly je princip maxima použit pro spojitý model optimálních výdajů na reklamu.

V poslední kapitole je podrobně studován neoklasický růstový model.

Za hlavní přínos práce považuji skloubení pečlivého odvození matematických modelů řady ekonomických jevů s korektním matematickým řešením a s následnou

interpretací výsledků.

Autor se věnoval studiu i vypracování své disertační práce s mimořádnou péčí a svědomitostí. Vzhledem k tématu práce bylo třeba, aby absolvoval přednášky a zkoušky z teorie obyčejných diferenciálních rovnic a přečetl a dobře se orientoval v rozsáhlé literatuře matematické. Kromě toho bylo nutné, aby byl schopen samostatně a tvořivě pracovat s matematickým modelováním v ekonomii. Tyto značně náročné úkoly autor zvládal samostatně a výsledek považují za velmi zdařilý. Jistě stojí za pozornost, že tohoto výsledku Mgr. Pavel Pražák dosáhl v kombinovaném doktorandském studiu.

Ráda konstatuji, že disertační práce splňuje všechny požadavky vyžadované zákonem.

V Praze 15. 3. 2006

doc. RNDr. Jana Stará, CSc.